Trata-se de recurso eleitoral interposto por ADALBERTO CHAGAS DA 

SILVA, candidato a vereadora em Torres/RS, contra sentença que, na sua prestação de 

contas relativa à movimentação financeira das eleições de 2024, julgou desaprovadas 

as contas, bem como determinou o recolhimento de “R$ 11.427,00 (onze mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais) ao Tesouro Nacional, incidindo juros e atualização 

monetária, calculados com base na taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública.” (ID 

45921288) 

Com razões de recurso, foram os autos encaminhados a esse egrégio 

Tribunal e deles dada vista a esta Procuradoria Regional Eleitoral.

[...]

egrégio Tribunal assentou que ocorreram “irregularidades graves que comprometem a 

lisura das contas e a fiscalização pela Justiça Eleitoral, motivo pelo qual a desaprovação 

das contas e o recolhimento da quantia considerada irregular ao Tesouro Nacional, no 

montante de R$ 11.427,00 (onze mil, quatrocentos e vinte e sete reais), na forma dos 

artigos 74, inciso III, e 79, ambos da Resolução TSE 23.607/2019, é medida que se 

impõe.” 

Com efeito, a SAI, após análise técnica, apontou que “o total das 

irregularidades foi de R$ 11.427,00 e representa 74,11% do montante de recursos